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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou ochrany citlivých dat pacientů ve zdravotnictví.

Teoretická část charakterizuje bezpečnost informací a její organizační zabezpečení. Defi-

nuje související pojmy a legislativní vymezení řešené problematiky. Praktická část úvodem

definuje systém zdravotnictví v České republice, dále podrobně popisuje zdravotnickou

dokumentaci jako hlavní zdroj citlivých údajů a popisuje zákonné normy, kterými se zdra-

votnická zařízení musí řídit. Další část se již zaměřuje na analýzu rizik, zahrnující kom-

plexní posouzení bezpečnostní politiky v organizaci. Závěr práce je věnován vyhodnocení

analýzy a jsou navrženy opatření ke snížení definovaných rizik.
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ABSTRACT

My thesis deals with difficulties in protection of sensitive information of patients in public

health services. Theoretic part defines basic terms connected with data protection and

describes data security management. It also circumscribe other relevant terms and general

legal issues connected with this topic. Practical part starts with a description of health sys-

tem in Czech Republic. In the next part there is a detailed description of medical records

and it is characterized as a main source of sensitive information. This part interprets the

legislation for data protection in medical facilities. Following part offers risk assessment

analysis and involves detailed summary of policies practised in the organization. Finally

my thesis sums up the results of my analysis and there are offered steps that could lead to

degradation of defined risks.
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ÚVOD

Ochrana osobních údajů je v dnešní době, a to nejen díky rozvoji informačních technologií,

velmi diskutované téma. Zvolené téma „ Informační bezpečnost a její organizační zabez-

pečení“ je zaměřené na oblast zdravotnictví, jelikož ji lze považovat z pohledu zpracování

osobních údajů a jejich ochrany, za jedno z nejnáročnějších odvětví.

Po úvodu do řešené problematiky, který obsahuje vymezení základních pojmů, právní rá-

mec bezpečnosti informací, je teoretická část věnována již samotné bezpečnosti osobních

údajů, vývoji legislativy a uvedení způsobů nakládání s těmito údaji. Kapitola s názvem

informační bezpečnost, popisuje jednotlivé prvky informační bezpečnosti, úrovně a způso-

by opatření. Poslední kapitola teoretické části se věnuje organizačnímu zabezpečení infor-

mací, které zahrnuje analýzu, implementaci protiopatření a závěrečně kontrolní audit.

Praktická část začíná všeobecnou specifikací zdravotnických zařízení. Popisuje soustavu

zdravotnických zařízení v České republice, kdo je jejich zřizovatelem a jaké jsou druhy

zdravotní péče. Následuje kapitola o zdravotnické dokumentaci, jako hlavnímu zdroji citli-

vých údajů pacientů, v níž je uvedeno, co je obsahem dokumentace, jaké jsou povinnosti

správců údajů, kdo zdravotnickou dokumentaci vlastní, způsoby nahlížení do dokumentace

a v neposlední řadě také zásady vyřazování a skartace zdravotnické dokumentace. Samo-

zřejmostí je uvedení legislativy týkající se problematiky ochrany informací ve zdravotnic-

tví, které je věnována také jedna z kapitol. Následuje popis konkrétního zdravotnického

zařízení, ve kterém je výše uvedená problematika řešena a následně je provedena analýza

rizik, která začíná popisem stávající situace v organizaci. Poté jsou definována a vyhodno-

cena rizika s návrhy na jejich snížení.

Ke zjištění rizik v organizaci byl úvodem realizován vlastní průzkum v organizaci. Dále

hodnocení rizik probíhalo metodou What-if, formou brainstormingu a následných cílených

rozhovorů s náhodně vybranými zaměstnanci organizace. Definovaná rizika jsou okomen-

tována a ohodnocena skórovací metodou a znázorněna na mapě rizik. Následují doporučení

vedoucí k odstranění definovaných rizik.

Cílem práce je vytvoření uceleného přehledu problematiky týkající se ochrany a zabezpe-

čení informací, která se následně v praktické části zaměřuje na zdravotnictví.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Hodnotu informací si organizace často neuvědomují nebo si ji uvědomí až v okamžiku,

kdy už je pozdě. Důsledky ztrát informací mohou vést ke ztrátě dobrého jména, důvěry

klientů nebo i k zániku společnosti. Organizace, které si dnes uvědomují hodnotu informa-

cí, vynakládají nemalé finanční prostředky na zajištění jejich bezpečnosti. [1]

Informace, které je třeba chránit, mají rozličnou podobu a to od té elektronické, přes tiště-

nou až třeba po informace, které se dají vypozorovat z logických procesů či rozmístění

pracovišť. Rizika úniku a zneužití informací hrozí nejen z vnějšího prostředí, ale zejména

zevnitř. Lidský faktor je nejčastější slabou stránkou bezpečnostních systémů. [2]

Kromě pojmu informace, který je podrobně objasněn v následující kapitole, se setkáváme

při práci s informacemi a jejich ochraně i s dalšími pojmy. Mezi ně neodmyslitelně patří

bezpečnost informací.

Bezpečnost je obecně chápána jako ochrana něčeho před zničením, poškozením nebo ztrá-

tou. V případě bezpečnosti informací hovoříme o zachování jejich důvěrnosti, integrity a

dostupnosti. Vzájemný vztah těchto tří bezpečnostních atributů je znázorněn na následují-

cím obrázku (Obr. 1). [1]

Obr. 1 Vztah bezpečnostních prvků. [1]

 Dostupnost můžeme definovat jako vlastnost, že informace je pro osobu, která je

oprávněna se s ní seznamovat, k dispozici v okamžiku, kdy s ní potřebuje pracovat.

 Důvěrnost znamená, že s informacemi se mohou seznamovat pouze oprávněné

osoby.

 Zachování integrity spočívá v tom, že informaci můžeme důvěřovat a spolehnout

se na to, že nebyla pozměněna. [1]
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Další pojem, se kterým se při práci s informacemi setkáme, je informační systém.

Od počátku aktivit organizace je třeba mít pořádek ve spisové obchodní, ekonomické, fi-

nanční a ostatní agendě. Musíme mít jistotu, že žádný dokument, dopis či spis a v nich

uložené informace se neztratí. Proto je nezbytné si na základě druhu činnosti vytvořit in-

formační systém a současně rozhodnout za pomocí jakých prostředků ho budeme uskuteč-

ňovat. Zejména po zavedení výpočetní techniky, je tento předpoklad efektivní práce ne-

zbytný. Informační systém je tedy soubor lidí (zdrojů, zpracovatelů, uživatelů), technic-

kých prostředků a metod, zabezpečující sběr, přenos, uchování a zpracování dat za úče-

lem tvorby a prezentace informací pro potřeby uživatelů. Prvky informační bezpečnosti

jsou znázorněny na následujícím obrázku (Obr. 2). [2]

Obr. 2 Prvky informačního systému. [2]

Provádění určitých činností s informacemi se označuje jako informační proces.

Jedná se o uzavřený cyklus (Obr. 3), kterým informace prochází od svého vzniku až ke

svému užití. Je zabezpečený vhodným informačním systémem jako je sled operací s daty a

informacemi, který zejména obsahuje tyto kroky:

 získávání (sběr informací);

 přenos informací od zdroje k místu zpracování a jejich soustřeďování;

 registraci (evidování) na místě zpracování;

 zpracování informací (třídění, vyhledávání, analýza);

 využívání informací. [2]
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Obr. 3 Informační proces. [2]

1.1 Klasifikace informací

Pojem informace patří k nejobecnějším kategoriím současné vědy. Podle toho, ve kterém

vědním oboru či lidské činnosti se používá, jsou různé způsoby jejího chápání a definová-

ní. Pojmy data a informace se v praxi často zaměňují nebo slučují. Data jsou většinou chá-

pána jako statistická fakta, časově nezávislá. Smyslem zpracování dat je vytvoření infor-

mace. Informace je význam přisouzený datům a odrážejí stav v určitém okamžiku, a proto

je nelze měnit (Obr. 4). [2]

Obr. 4 Vzájemný vztah dat a informací. [2]
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Informace je možné členit na veřejné informace, to jsou informace, které jsou přístupné

pro čtení komukoliv. Přechodovým stavem, z pohledu jejich ochrany, jsou informace, které

nejsou úplně veřejné, ale na které se nevztahují žádné další zákonné normy z pohledu je-

jich ochrany. Ty jsou nazývány informacemi neveřejnými. V organizaci se může jednat

například o informace provozního charakteru. Ostatní informace, respektive práce s nimi,

je nějakým způsobem regulována.

První velkou skupinou, která patří mezi regulované informace, jsou informace citlivé.

Tato kategorie se pak dělí na informace:

 důvěrné – osobní údaje, obchodní tajemství a informace smluvní strany;


[…]


s čtečkou otisku prstu, což by byla vzhledem k nezaměnitelné identifikaci ideální varianta.

Cena za tuto variantu byla o 340 000 Kč vyšší.
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Tab. 11 Cenová kalkulace přístupového systému. (vlastní zdroj)

Název sortimentu Počet ks Cena celkem

Centrální řídící jednotka 1 18 900 Kč

Modul směrnicová čtečka, antivandal, relé 25 88 750 Kč

Akumulátor 1 1 150 Kč

Program PŘÍSTUPY, SLUŽBA, komunikační plánovač 1 + 1 9 500 Kč

ID karta 50 2 950 Kč

Personifikátor (čtečka) 1 1 850 Kč

CELKOVÁ CENA (Kč bez DPH) 123 100 Kč

V případě dodávky včetně instalace bude zakázka účtována s 0 % DHP.

Tyto přístupové systémy jsou běžně zaváděny do organizací s různým oborem zaměření.

V některých zdravotnických zařízení jsou již standardním vybavením. Dle mého názoru

velkou výhodou těchto systémů je jejich široké využití, kterého by se dalo využít i v této

organizaci.
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13 ZÁVĚR

Problematice ochrany osobních údajů je již mnoho let věnována značná pozornost, přesto

se ještě dnes překvapivě často setkáváme s tím, že si lékaři dostatečně neuvědomují, jak

velké riziko může znamenat podceňování ochrany citlivých dat pacientů. Neustále slýchá-

váme, že jejich hlavním posláním je léčit pacienty. Je nezbytné si také uvědomit, že rozvo-

jem informačních technologií, propojeností systémů a zvýšeným rizikem úniku těchto in-

formací, je nezbytné chránit nejen sebe, dobré jméno zdravotnického zařízení, ale hlavně

práva pacientů, kteří s důvěrou přichází k lékaři do zdravotnického zařízení.

Základem teoretické části bylo vymezení pojmů a legislativy související s problematikou.

Část je také věnovaná bezpečnosti osobních údajů s uvedením práv a povinnosti všech,

kteří s těmito daty jakkoliv nakládají. Jednotlivé rozdělení hrozeb, možných dopadů a vzá-

jemné působení všech prvků informační bezpečnosti řeší samostatná kapitola. Závěrečná

kapitola s názvem „Organizační zabezpečení informací“, popisuje jednotlivé etapy zavádě-

ní informační bezpečnosti v organizaci.

Úvodem praktické části je obecně definován systém zdravotnictví v České republice,

popsána zdravotnická dokumentace, která je hlavním zdrojem citlivých údajů pacientů,

související legislativa a přehled informačních systémů ve zdravotnictví. Po definování pro-

středí zdravotnického zařízení, je následně provedená analýza zaměřena na ochranu citli-

vých dat pacientů se zaměřením za ZD. Výsledky analýzy obsahují doporučení, které se

převážně týkají zlepšení organizačního zabezpečení. Jak je konstatováno již v praktické

části ukázalo se, že největším zdrojem rizika je lidský faktor. Jako stěžejní a dle mého ná-

zoru velmi přínosným opatřením pro snížení vyhodnocených rizik je zavedení elektronic-

kého přístupového systému, jejichž výhody a možnosti dalšího využití jsou popsány v prá-

ci. Za zavedení systému na jedno oddělení, na kterém se pohybuje cca padesát zaměstnan-

ců a je nutné zabezpečit 25 přístupových míst (dveří od ambulancí, lůžkového oddělení či

archivu) je orientační kalkulace 123 100 Kč. Pro komplexní zabezpečení přístupů v celém

zdravotnickém zařízení by cena samozřejmě byla několikanásobně vyšší. Ale vzhledem

k tomu, že rizika spojená s únikem informací a tím související nedodržení zákona o ochra-

ně osobních údajů, kde hrozí při porušení nemalé sankce a ztráta důvěryhodnosti organiza-

ce, je tato částka zanedbatelná.

Výsledky práce a včetně návrhů na snížení zjištěných rizik, byly předány pracovníkům,

kteří jsou v organizaci odpovědni za informační a organizační zabezpečení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Aj.

A jiné

Apod.

A podobně

ARO

Anesteziologicko-resuscitační oddělení

Atd.

A tak dále

CT

Počítačová tomografie

Č.

Číslo

DPH

Daň s přidané hodnoty

IPVZ

Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví

IS/IT

Informační systém / informační a komunikační technologie

ISO/IEC

Mezinárodní organizace pro normalizaci

KHS

Krajská hygienická stanice

KSRZIS

Koordinační středisko pro zdravotnické informační systémy

KÚ

Krajský úřad

MOJIP

Mezioborová jednotka intenzivní péče

MRI

Magnetická rezonance

MZ ČR

Ministerstvo zdravotnictví České republiky

Např.

Například

NATO

Severoatlantická aliance

NBÚ

Národní bezpečnostní úřad

NIS

Nemocniční informační systém

NLK

Národní lékařská knihovna

Obr.

Obrázek

OIT

Oddělení informačních technologií

ORL

Otorhinolaryngologické oddělení
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RDG

Radiodiagnostika

Resp.

Respektive

SZÚ

Státní zdravotní ústav

Tab.

Tabulka

THP

Technicko-hospodářský pracovník

Tzn.

To znamená

Tzv.

Tak zvaně

ÚOOÚ

Úřad na ochranu osobních údajů

ÚZIS

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

Vs.

Versus

VZP

Všeobecná zdravotní pojišťovna

ZOOÚ

Zákon o ochraně osobních údajů

ZP

Zdravotnický pracovník

ZPZL Zákon o zdraví a péči lidu

ZZS

Zákon o zdravotních službách
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