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Téma bakalářské práce: Informační a organizační bezpečnost ve zdravotnickém

zařízení

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma, které je předmětem bakalářské práce patří do speciální problematiky informatiky, která

je realizována v prostředí zdravotnického zařízení. V teoretické části se zpracovatelka velmi

dobře vypořádala s předpisy, které se dané problematiky týkají. Jak správně v praktické části

uvádí je jedním z důležitých informačních rizik sám člověk, v našem případě zdravotnický

pracovník(lékař, sestra).Daný problém musí zvládnout především osoby řídící personalistiku

a psychologii. Uvedení pracovníci musí správně vybírat a určovat pro zpracovávání těchto

velmi citlivých dat pracovníky splňující tyto vysoké požadavky. Práci hodnotím jako velmi

kvalitní.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1.Co považujete osobně za nejúčinější opatření v oblasti kybernetické bezpečnosti?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A-výborně

V Uherském Hradišti dne…30.5.2016…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně